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Inspiration 
fra tyske aspargesmarker
Tyskland er et stort aspargesland. En tur rundt i 
vesttyske aspargesmarker i foråret gav inspiration, 
vi kan lære af i Danmark

Når det kommer til aspargesdyrkning og 
forbrug, er tyskerne foran os. I Tysk-
land er det primært hvide asparges, der 
dyrkes, men grønne er dog blevet mere 
populære. I 2021 var der 22.300 ha med 
asparges i Tyskland – et areal der falder 
en del i disse år på grund af stigende 
mindsteløn, og fordi mange ældre aspar-
gesavlere stopper. 
Det årlige forbrug af friske asparges 
er stort i Tyskland: 1,5 kg pr person og 
heraf er 70 procent tyske. Kunne vi lære 
danskerne at spise lige så mange danske 
asparges, burde det danske areal være 
over 1.500 ha. I øjeblikket er arealet på 
godt 200 ha.

Flere midler mod ukrudt
Tyske aspargesavlere har det generelt 
nemmere med ukrudtet i marken, end 

danske aspargesavlere har. I Tyskland 
er der meget fokus på en god etablering 
af planterne. I årene forud for plantning 
forberedes markerne, hvor der skal dyr-
kes asparges, og i selve planteåret bliver 
ukrudtet bekæmpet, så de nye, små 
aspargesskud ikke bliver udkonkurreret. 
Mængden af godkendte hjælpemidler til 
tyske aspargesmarker er stor og består 
bl.a. af midler som Centium, Stomp, 
Focus Ultra m.fl. I Danmark er det kun 
Lentagran 45 og Roundup PowerMax XL, 
som kan anvendes lovligt. HortiAdvice 
arbejder fortsat på, at der kommer flere 
tilladelser til mindre anvendelse af især 
græs- og jordmidler.

Vildtskader i asparges
Harer, kaniner og rådyr kan godt lide 
asparges. Kaniner, som kan være en sand 
svøbe i Tyskland, har vi heldigvis ikke 
så mange af i Danmark. I en nyetableret 
aspargesmark, som jeg besøgte, havde 
nogle harer været på besøg. I en alminde-
lig etableret mark sker der ikke så meget 
ved, at en hare tager nogle få skud. Men 
i en nyetableret mark er det til gengæld 
en ualmindelig dårlig ide at have for 
mange harer. Spiser de det første skud 
efter plantningen, vil det sætte den unge 
aspargesplante meget tilbage i udvikling, 
fordi der pludselig går meget længere tid, 
inden planten har udviklet løv og dermed 
har fotosyntese. I mindre marker kan man 
prøve at hegne sig ud af problemet med 
et haretæt hegn, men det kræver, at man 
opdager skaderne i tide. Det er ikke til-
ladt at skyde harer om foråret. 

Fjernvarme til asparges
Overskudsvarme fra industrien kan 
bruges til mange formål. I en bynær 
tysk aspargesmark havde aspargesav-
leren fået mulighed for at grave slanger 
ned i jorden under aspargesrækkerne i 
to marker. Det er en omkostningstung 

Tidligt afsluttet, tysk aspargesmark med 
hvide asparges den 11. maj 2023. Der 
ligger varmeslanger under hver række, 
som gør, at marken kan høstes tidligt.

Tidlig, tysk aspargesmark med grønne 
asparges, som er drevet tidligt frem med 
varmeslanger i jorden under hver række. 
Det er ikke ideelt i grønne asparges, da 
de er følsomme for sen nattefrost.
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operation, men i et land som Tyskland, 
hvor asparges er meget eftertragtet, og 
de tidligste indbringer en meget høj pris, 
kan det være en god ide at komme først. 
Tyske aspargesavlere får i starten af sæ-
sonen – i uge 10-11 – typisk 17-18 euro 
pr. kilo (engros), hvorefter de falder til 
4-6 euro pr. kilo i uge 20. Herefter stiger 
prisen ofte lidt igen. At varme jorden op 
med overskudsvarme er en god ide til 
hvide asparges. De drager virkelig nytte 
af den ekstra varme.
Der var også anlagt en mark til grønne 
asparges med tilskudsvarme. Dette kan 
ikke anbefales – i al fald ikke, når man bor 
frostudsat. Grønne asparges er i mod-
sætning til hvide asparges følsomme for 
sen nattefrost. Hvis de ikke er beskyttet 
af plast/fiberdug, sker det derfor ofte, at 
de første fryser væk, hvorved hele ideen 
forsvinder. I dette specifikke tilfælde 
blev det kompliceret af, at den lokale lov-

givning krævede, at der var græsdække 
mellem rækkerne, hvilket er med til at 
øge frostrisikoen, fordi græsset forhin-
drer varmeudstråling fra jorden.

Aspargesflue
Med den øgede aspargesdyrkning og 
klimaændringer må vi regne med at 
stifte bekendtskab med aspargesfluen. I 
Tyskland er det helt normalt at overvåge 
aspargesfluens flyvning. Det gøres let-
test ved at sætte græsgrønne limplader/
limpinde op i marken, når der er blivende 
vækst. Aspargesfluen gør skade ved at 
lægge æg på aspargesstænglen, og dens 
maddiker gnaver i stænglerne gennem 
sommeren. Aspargesfluer kan også op-
dages ved at klippe nogle stængler igen-
nem hen på efteråret og se efter gange 
i stænglens nederste dele. Skaden er 
dog sket, når man opdager angrebet på 
denne måde. 

Harer, kaniner og rådyr skal holdes væk 
fra nyplantede aspargesmarker. Hvis de 
gnaver de første skud væk, forringes 
tilvæksten væsentligt det første år.

Turen var en del af projektet "Aspar-
gesdyrkning - bedre kvalitet og ud-
bytte"
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